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INKLYUZIV TA’LIMNI AMALIYOTGA JORIY QILISH 

MASALALARI 

Xayitgul Muzaffarova 

Jizzax Davlat pedagogika instituti 

o’qituvchisi 

Tursunqulova Ozoda 

Defektologiya(logopediya) yo’nalishi I – kurs magistranti 

Inklyuziv ta’lim vazifasi bolalarning qobiliyatlari va holatidan qat’i nazar, 

ularning barchasiga sifatli ta’lim taqdim etishdan iborat. Shu bilan birga, 

inklyuzivlik tamoyili imkoniyatlari cheklangan bolalar ijobiy ruhiy va ijtimoiy 

rivojlanishga ega bo‘lishlari uchun oilada yashashlari va o‘z tengdoshlari bilan birga 

oddiy maktabda bilim olishlari lozimligini nazarda tutadi. Inklyuziv ta’lim tizimi 

nogironlar aravachasidagi bola yaqin atrofda joylashgan har qanday maktabda ta’lim 

olishi, o‘zlashtirishda qiynalayotgan bo‘lsa, o‘qish va yozishga o‘rganish uchun 

maxsus yordamga ega bo‘lishi, darslarga qatnamay qo‘ygan bolaga esa maktabga 

qaytish uchun tegishli yordam ko‘rsatilishini kafolatlaydi. 

Inklyuziv ta'lim - (frantsuzcha inklyuzivdan - o'z ichiga oladi), umumiy ta'lim 

(ommaviy) maktablarida alohida ehtiyojli bolalarni o'qitish jarayonini tavsiflash 

uchun ishlatiladigan atama. Inklyuziv ta'lim - bu mavjud jismoniy, intellektual, 

ijtimoiy, hissiy, lingvistik va boshqa xususiyatlarga qaramay, har bir bolaga umumiy 

(yagona, yaxlit) ta'lim va tarbiya jarayoniga qo'shilish imkoniyatini beradigan 

(rivojlanish va sotsializatsiya) ta'lim, bu keyinchalik o'sishga imkon beradi. 

jamiyatning teng huquqli a'zosi bo'lish uchun odam, ajratish va izolyatsiya xavfini 

kamaytiradi. Odatda, inklyuziv ta'lim - bu alohida ehtiyojga ega bo'lgan bolalar 

uchun ta'lim olish imkoniyatini ta'minlaydigan hamma uchun ma'lumot mavjudligini 

nazarda tutadigan umumiy ta'limni rivojlantirish jarayoni. "Inklyuziv ta'lim" atamasi 

zamonaviyroq bo'lib, nafaqat ta'lim tizimida, balki insonning jamiyatdagi o'rnida 

ham yangicha ko'rinishni aks ettiradi. Inklyuziv imkoniyati cheklangan bolalarni 

o'qitish muammosini har bir bolaning ehtiyojiga mos ravishda ta'lim maydonini, 

maktab muhitini moslashtirish orqali hal qilishni o'z ichiga oladi (shu bilan sinflarni 
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barcha bolalarning talab va talablariga javob beradigan qilib qayta qurish, og'ish 

turiga qarab kerakli o'quv qo'llanmalar). bola rivojlanishi, o'qituvchilarning 

psixologik va uslubiy tayyorgarligi va boshqalar). Shunday qilib, inklyuziya maxsus 

ta'lim ehtiyojlari bo'lgan bolalarni davlat muassasalariga kiritishni nazarda tutadi, bu 

erda har bir bolaning ta'lim jarayonida to'liq ishtirok etishi uchun barcha to'siqlarni 

olib tashlash muhim deb hisoblanadi. 

Amerika pedagogikasi inklyuzivni ommaviy maktabni rivojlanish muammolari 

bo'lgan oddiy bolalar va bolalarning birgalikdagi ta'lim vazifalari va ehtiyojlariga 

tubdan o'zgartirish deb qaraydi. Nemis tilida so'zlashadigan mamlakatlarda 

"inklyuziya" atamasi nisbatan kam qo'llaniladi. Ular "integratsiya", "hamkorlikda 

o'rganish", "inklyuziya" atamalaridan foydalanishda davom etmoqdalar. Amerika 

ta'lim modelini boshqaradigan mamlakatlar, shu jumladan Rossiyada "inklyuziya" 

atamasi tobora ko'proq qo'llanilmoqda (Nazarova N.N., 2010). 

Inklyuziv ta'limni joriy etish insonning bilim qobiliyatlari va yashash joyidagi 

sog'lig'iga mos muhitga muvofiq sifatli ta'lim olish huquqini amalga oshirish 

yo'nalishidagi ta'lim tizimini rivojlantirishning eng yuqori shakli sifatida qaraladi. 

Inklyuziv o'qitish va tarbiyalash uzoq muddatli strategiya bo'lib, u mahalliy ish 

maydoni sifatida emas, balki umuman barcha sohalar bo'yicha umumiy ta'lim tizimi 

faoliyatini tashkil etishga tizimli yondoshish sifatida qaraladi. Ta'limning inklyuziv 

shakli ta'lim jarayonining barcha sub'ektlariga tegishli: nogiron bolalar va ularning 

ota-onalari, odatda rivojlanayotgan o'quvchilar va ularning oilalari, o'qituvchilar va 

ta'lim sohasidagi boshqa mutaxassislar, ma'muriyat, qo'shimcha ta'lim tuzilmalari. 

Shu sababli, umumiy ta'lim muassasasi faoliyati nafaqat nogiron bolani o'qitish va 

tarbiyalash uchun maxsus sharoitlarni yaratishga, balki o'qituvchilar (tuzatish va 

umumiy pedagogika sohasi mutaxassislari) o'rtasida ham, nogiron o'quvchilar va 

ularning sog'lom tengdoshlari o'rtasida ham o'zaro tushunishni ta'minlashga 

yo'naltirilgan bo'lishi kerak (Kovalev E.V., Staroverova M.S., 2010). 

Ta'kidlash joizki, ta'lim tizimiga inklyuziyani joriy etish maxsus ta'limning 

ahamiyatini pasayishiga olib kelmasligi kerak. Inklyuziv ta'lim ta'lim 

yo'nalishlaridan biri, imkoniyati cheklangan bolaga ta'lim xizmatlarini taqdim 
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etishning bir variantidir. Barcha maxsus bolalar odatdagi rivojlanayotgan 

tengdoshlari bilan ijtimoiy va ta'limiy o'zaro aloqalar tajribasini boyitishi kerak, 

ammo har bir bola o'zining rivojlanishi uchun qulay va foydali bo'lgan ta'lim 

modelini tanlashi kerak. Ta'limni jalb qilish, ehtimol, o'z chegaralariga ega, agar 

bola uchun birgalikdagi ta'lim maqsadga muvofiq bo'lmagan hollarda, ijtimoiy 

ko'nikmalarni shakllantirishga g'amxo'rlik qilib, ixtisoslashtirilgan muassasada 

o'qish imkoniyatini berish kerak, shu bilan birgalikda bo'sh vaqt dasturlarida. 

Inklyuziv ta'lim kontseptsiyasini qurish uchun asos sifatida uslubiy 

pozitsiyalarni aniqlash kerak. Bugungi va ertangi kun talablariga javob beradigan 

pedagogik fan va amaliyotning istiqbolli, innovatsion harakati uchun konstruktiv 

g'oyalarni birlashtiradigan bunday asosni ta'kidlash muhimdir. Bu erda inklyuziv 

ta'limni amalga oshirish uchun eng maqbul va mos keladigan eklektik jihatdan 

tanlangan qoidalar to'plami bilan cheklanib qolmaslik muhimdir. Bu pedagogik fan 

va amaliyotning bolaga, shaxsga qarab harakat yo'nalishini tushunishni 

ta'minlaydigan etakchi tizimni shakllantirish asoslarining ta'rifi bo'lishi kerak. 

Ijtimoiy va tarbiyaviy inklyuziya tajribasining zamonaviy sharoitida, muqarrar 

ravishda, metodologik, kontseptual asoslarni izlash va aniq talqin qilish masalasi 

paydo bo'ladi, bu erda inklyuziv ta'limni qurish jarayonlari va uning ichida sodir 

bo'layotgan jarayonlar o'rganiladi. Integratsiyalashgan ta'lim modelini kontseptual 

to'ldirish ushbu sohada kompleks tizimli tadqiqotlarni amalga oshirishga muvofiq 

bosqichma-bosqich yuzaga kelishi juda tushunarli. Yangi ta'lim nazariyasining 

shakllanishi nazariyalar sintezini, shu jumladan falsafiy, pedagogik, psixologik, 

tibbiyot va boshqalarni aks ettirishi aniq. bilim va nazariy izlanish natijalari 

inklyuziv ta'limni amalga oshirish amaliyotida ilmiy etalon rolini o'ynaydi, uning 

optimal ishlashini ta'minlaydi. 
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